Lucullus ubi Asiam multis præclaris legibus atque alta pace confirmavisset, nec voluptates & festivitates præterit: verum spectaculis, festis triumphalibus, muneribusque athleticis & gladiatoris civitates Ephesi residens oblectavit. Hæ celebraverunt vicissim in illius honorem Lucullia, jucundiorumque eo honore veram præstiterunt illi benevolentiam. [Idem.]

Tigranes Cleopatram cui Selenæ cognomentum fuit, in Mesopotamiæ castello Seleucia aliquamdiu inclusam, interemit. [Strabo, lib. 16. pag. 749.] Atque ita Antiochus Asiaticus, qui jure matris regnum Ægypti recuperare speraverat, etiam ea regni Syriæ parte quam illa tenerat excidit.

Ubi Antiochiam Tigranes rediit, Appius legatus palam dixit se venisse, ut Mithridatem Luculli triumphis debitum abduceret: alioquin Tigrani bellum se indicere. Quæ libertate factus ille est commotior quamvis vultum ad serenitatem, legati audiendi causa, composuisset; qui tunc primum, post annos ferme viginti quinque, liberam vocem audivit: tot enim annos regnaverat, vel potius grassatus fuerat. [Plutarch.] Responsum dedit Appio, scire se quidem improbum esse Mithridatem, sed ramen affinitatis habere rationem: universonum se criminationem hominum meritum confirmans, si uxoris patrem hosti tradat. Se igitur non deserturum Mithridatem; & Romanis, si bellum inferrent, restitutum. Lucullo vero inensus, quod se Regem tantum, non Regem regum, in epistola salutavisset; neque ipse rescribens, eum Imperatoris titulo dignatus est. Appius ex multis donis accepta phiala una aurea, ne Regem rigidius repudiando offenderet, celeri cursu ad Imperatorem regressus est. (Id. cum Memnone, cap. 48.)

Quam detectus esset Gordyenorum rex Zarbienus clam cum Lucullo societatem iniisse, una cum uxore & liberis à Tigrane necatus est. (Plutarch. in Lucullo.)

Ut rediit Appius, & bellum cum Tigrane gerendum apparuit; Lucullus vota sacra diis suis Ephesi persolvit, ac si jam debellatum esset. Deinde in Pontum iterum contendit; motisque castris Sinopen, vel potius illos qui eam tenebant regio obsedit Cilicas. (Id. cum Appiano, pag. 228.) Ut enim foris à Romanis, ita intus oppugnata urbs est ab insidente tyranno, custodia illius à rege Mithridate præfecto: Cleochare videlicet spadone, ut Orosius; vel Bacchide, ut eum Strabo nominat. Namque hic, proditionem aliquam subinde metuens, ac multas cædes civium edens, eo rem deduxit; ut neque ad propugnandum fortiter civibus animus, neque ad deditionem initis pactis faciendam facultas esset. (Strabo, lib. 12. pag. 546.) Quam tragediam à Memnone ita plenius habemus expositam.

Leonippus, qui cum Cleochare cura urbis & tutatio à Rege commissa fuerat, re desperata, de proditione ad Lucullum mittit. At Cleochares cum Seleuco archipirata (nam & hic Mithridatis erat legatus, officii auctoritate cum cæteris æquatus) Leonippi proditionem odorati, advocata concione, hominem accusant: cives vero criminis hujus actionem non admittunt, quod probum esse existimabant. Ideo Cleocharis factio, gratiam ejus apud plebem metuens, noctu ex insidiis hominem trucidant. Populus quidem hunc casum ægre ferre, sed Cleochares cum suis rerum potiri, & tyrannice res administrare: hac via partidici in Leonippum pœnas subterfugituros se existimantes (Memnon. cap. 55.)

Interim Censorinus, Romanæ classis Prætor, triremes agens quindecim, commeatum à Bosphoro Romanorum castris advehentes, prope Sinopen appellit. Contra quem Cleocharis & Seleuci triremes Sinopicæ, ductu Seleuci egressæ, navali prælio decernunt; & victis Italis, naves oneratas in suum ducem lucrum auferunt. Elatus hoc successu Cleochares cum collega, plusquam antea tyrannico urbem imperio premit. Nam causis legitimo iudicio non disceptatis, ad neces opidanos rapiunt, & ad multa alia crudelitate sua abutuntur. Accidit autem ut in contraria scinderentur studia Cleochares & Seleucus. Ille enim persistendum in bello, Seleucus trucidatis Sinopensibus urbem Romanis, magnificæ remunerationis pacto, tradendam censebat. Atqui neutra sententia comprobata, quicquid possidebant navibus oneratis ingestum ad Macharem filium Mithridatis, tum temporis in Colchide agentem, mittunt. [*Id. ibid.*]

Sub idem tempus Lucullus ad urbem accedens, valido eam nixu oppugnabat, Machares vero Mithridatis filius, legatione ad Lucullum missa, amicitia & societatis fœdus ab eo petit. Ille, petitione benigne admissa, fœdus pro firmo se habiturum respondit, si nullos Sinopensium commeatu iuvaret. Qui non solum imperata fecit, sed etiam destinata Mithridaticis ad Lucullum deferenda curavit. [*Id. cap. 56.*] Atque ita Bosphori rex Machares, missa ad Lucullum mille aureorum corona, in amicitiam & societatem populi Romani receptus est. [*Liv. lib. 98. Plutarch. & Appian.*]

Cleochares & Seleucus hac videntes, spe omni abjecta, multos civium Sinopensium trucidarunt, magnas opes in naves congesserunt, urbem ad direptionem militibus concesserunt & postea inflammaverunt. Tum gravioribus navibus incensis, & levioribus nocte conscensis, ad interiora Ponti, quæ à Sanegebis & Lazis incoluntur, aufugerunt. Excitata igitur flamma, quid actum esset Lucullus animadvertit: scilicet ad mœnia adhibere iussit milites transcederent. Ingressus urbem Lucullus, ex regis qui remanserant octo millia interfecit: cæterorum vero miseris, ceteri occursum immisit restinxit incendium, & civibus res suas restituit. Ita misera civitas, versa vice hostium sociorumque, unde defendenda, disperdita, & unde disperdenda, servata est. [*Memnon, cap. 56. Plutarch. Appian. Oros. lib. 6. cap. 3.*]

Sinopes vero hanc curam habuisse Lucullum, moxque liberam eam fecisse, tali ferunt monitum in somnio. Visus est ei in somnis adfistere quispiam qui diceret; *Progredere paululum Luculle, venit enim Autolyces ut te conveniat.* Ubi surrexit, non potuit allequi conjectura quo id tenderet: sed urbem illo die cepit, atque in persequendo Cilicas, qui navibus fugam capebant, jacentem vidit in litore statuam: quam Cilices illi fugæ comitem ascituri, pannis involutam constrinxerant funiculis, sed satis spatii non habuerant ut navigio imponerent. Solutis involutis, talem Lucullus vidit, qualis species ei noctu obversata fuerat: & Autolycei, qui Sinopen condidit, statuam fuisse didicit. Quo audito, subierunt illi Syllæ præcepta, in Commentariis suis monentis, nihil perinde fidele ducendum & firmum, ac quod in somniis demonstraretur. [*Plutarch & Appian.*] Hanc vero Autolycei statuam, quod Stenididis erat opus, & Billari spheram, secum tulit: reliquis omnibus urbis ornamentis relictis. [*Strabo, lib. 12.*]

Post Sinopen Lucullus Amisum etiam restituit suis civibus, qui pariter per mare profugerant; urbemque *Autolycei* & liberam esse iussit. [*Appian.*] Aliis quoque Græcis, quicumque velent, frequentavit urbem; eique agrum 120. stadiorum attribuit. Ex Atheniensibus quoque, qui Syllæ temporibus Aristionis tyrannidem fugientes eo se habitatum contulerant, quotquot incolumes superfuissent, eos honeste vestivit; ducenasque in capita drachmas largitus, in patriam remisit. [*Plutarch.*]

Repugnabat etiamnum Amasea, (Strabonis geographi patria:) sed non multum intercessit spatium, cum etiam ipsa Romanorum in fidem concessit. [*Memnon, cap. 56.*]

Agros Heraclææ populatus Cotta, muros iterum adortus est. At cum segnes ad oppugnationem remissisque animis videret milites; à conatu desistens, vocatum misit Triarium, ut cum triremibus quamprimum advolans commeatus in mari facultatem opidanis interciperet. [*Id. cap. 51.*]

Assumptis ergo Triarius quas habebat navibus, & 20. Rhodiis, quarum summa 43. conficiebat, in Pontum trajecit: & adventu ejus in tempore Cottæ significato, eodem die exercitum ad mœnia appulit Cotta, & imminens Triarii classis apparuit. Tum repentino navium adventu Heraclensibus turbati, 30. quidem naves in mare deduxerunt, sed eas non satis complebant. Reliqua multitudo ad propugnandam urbem se convertit. Primi Rhodii in naves Heraclæoticas impressionem fecerunt: & statim tres Rhodiorum & quinque Heraclensium sunt depressæ. Hinc pugna supervenientes Romani, multis acceptis damnis, pluribus tamen illatis, Heraclæotas fuderunt, & ad urbem fugere compulerunt, 14. navibus deperditis. Classis victrix in Magnum subiit portum. Peditatum etiam ab oppugnatione Cottæ revocavit. [*Id. cap. 52.*]

Triariani in dies singulos è portu subvecti, eos qui frumenta circumfessis importare conantur impediunt. Ingens igitur annonæ caritas urbem tenuit: ita ut cærenix frumenti ad 80. Atticos procederet. Et super alias ærumnas etiam pestis homines invasit, vel ex aëris mutatione, vel inconsuetâ victus ratione existens; & per varias calamitatum formas varios hominum interitus effecit. Inter quos etiam Lamachus longe acerbiorè quam alii & lentiorè mortis cruciatu extinctus est. Lues hæc maxime præsidarios corripiebat: ut de 3000. mille interierint. [*Id. ibid.*]

Connacorex, hac afflictionum mole fatiscens, urbem Romanis prodere, & Heraclæotarum

exitio suam permutare salutem statuit. Operam huc conferebat etiam Heracliensis quidam, Damopheles, consiliorum Lamachi æmulator, præsidio urbis & ipse à Lamachi interitu præfectus. Connacorex à Cotta, ut homine moribus importunis & dubia fide, sibi cavens, cum Triario rem communicavit; nec segnius in eodem cum his studio Damopheles decurrit: & acceptis pactorum conditionibus, quibus se beatos fore sperabant, ad proditionem se accinxerunt. Obiter autem quæ à proditoribus agebantur in vulgus emanarunt. In concionem igitur concurrente, præsidii præfecto advocato, Brithagoras vir inter populares præcipue auctoritatis, multis precibus à Connacorige expetiit, ut de communi omnium salute cum Triario conferre liceret. Ille vero pacificationem eam suscipiendam esse prorsus negavit; at astute confectis verbis Heraclienses in fraudem induxit. [*Id. cap. 53.*]

Nocte igitur intempesta Connacorex, exercitu navibus imposito, (per fœdus enim cum Triario initum falsis abiire, & si quid lucri fecissent, secum asportare licebat) ipse cum militibus discessit. Damopheles autem, solutis portis, introfufum Romanorum exercitum & Triarium recepit: quorum alii per portam irruerunt, nonnulli etiam muri pinnacula transcenderunt. Tum demum proditos se Heraclienses senserunt: parsque horum se dedit, pars trucidata est. Res in abdito repositæ & supellecilia direpta sunt: & magna crudelitate in cives est savitum. Nam recurrit animo Romanis, quanta navali conflictu detrimenta accepissent, & quantas sustinuisent ærumnas in oppugnatione. Ideoque nec ab his qui ad facta loca confugerant est temperatum; sed juxta aras & delubra supplices mactati sunt. Quocirca multi trans muros elapsi, mortis inevitabilis metu, per totam regionem dispersi sunt: nonnulli etiam ad Cottam transfugere coactis. [*Id. ibid.*]

Ab his quum Cotta de expugnatione urbis, & hominum strage & direptione bonorum, certior fuisset factus; ira totus exardescens, quam celestime ad urbem festinavit. Molestè etiam simul tulit exercitus, quod non modo gloria rerum fortiter gestarum spoliati, sed etiam commodis universis fraudati essent. Ideo implacabili cum gentilibus certamine conferti, mutis se cædibus hausissent; nisi Triarius, concitatione illorum intellecta, multis pacasset verbis Cottam, & in commune se lucrum expositurum sanctè promittens, bellum intestinum inhibuisset. [*Ibid.*]

Audiens Cotta, Teium & Amaltrin à Connacorige fuisse occupatas; Triarium sine mora dimisit, ut has ei urbes adimeret. Ipse interim Heracleæ manens, acceptis dedititiis & captivis, cætera per omnem savitiam administravit. Nam dum opes passim scrutatur, ne factis quidem pepercit. Statuas enim & imagines, tam pulchras quam multas, loco movit: quin & Herculeum è foro, & ornatum ejus à pyramide, multaque alia æque miranda atque pulchra è fanis & urbe sublata, navibus inferfit. Ad ultimum, jussis ignem immittere militibus, multis urbem partibus succendit. Ita capta & subacta est Heraclea, cum duos oppugnationem annos sustinuisset. [*Id. cap. 54.*]

Triarius ad urbes sibi demandatas profectus, Connacorigi (is enim proditionem Heracleæ aliarum occupatione dissimulare animo præsumperat) securitate abeundi facta, civitates sub conditionibus certis recepit. [*Id. ibid.*]

Cotta, rebus quo dictum est modo confectis, pedestres copias una cum equitatu Lucullo tradidit, & sociorum auxilia, in suam quæque patriam, dimisit: ipse vero cum classe abiit. Ibi navium quæ Heracleæ spolia vehebant, pars supra modum onerata haud procul à litore dissoluta est; pars, apertâ vento contra flante, in vada procellis ejecta, pleraque asportandorum excussit. [*Ibid.*]

Lucullus, Sornatio ad ordinandam provinciam cum 6000. militibus relicto, assumptis secum 12. millibus peditum & minus tribus millibus equitum (duas legiones & 500. equites habet Appianus) in Cappadociam est ingressus: & Ariobarzanem habens amicum, quam maximis itineribus contendit ad flumen Euphratem, qua in parte Cappadocia ab Armenia disjungitur. [*Salust. Histor. lib. 4. apud Nonium, in voc. Naves codicariæ. Memnon, cap. 58. Plutarch. Appian.*]

Ex hyeme tum inflatus turbidusque erat Euphrates: sed quum sub vesperam cœpisset unda sublidere, ubi diluxit, amnem ripis suis ostendit clausum. Unde incolæ Lucillum adoraverunt; quod haud temere id antea accidisset, fluviusque transitum illi præstaret expeditum & maturum. Traducto quoque exercitu, lætum illi oblatum est prodigium. Ex bobus enim Diænæ Persicæ (quam eximie venerantur barbari trans Euphratem colentes) sacratis, quæ haud facile capiebantur, una sponte semetipsam Lucullo præbuit hostiam. Qui Euphrati etiam, transitus causa, sacrificavit taurum: & toto eo die stativa illic habuit. [*Plutarch.*]

Postero die & insequentibus iter fecit per Sophenem. Incolas, qui dedebant se & promptè recipiebant exercitum, nulla re violavit. [*Id.*] solas ab eis exigens pecunias, nam regionum earum incolæ abhorrebant ab armis: nec dignabantur se medios ingerere Tigrani & Lucullo dimicantibus. [*Appian.*]

Ibi quum milites arcem, in qua ingens præda putabatur esse, capere vellent: *Ille arx, inquit Lucullus, ostendens procul Taurum, expugnanda potius est; hæc præmia reposita sunt victoribus.* Extentis deinde itineribus Tigrim transgressus, inivit Armeniam. [*Plutarch.*]

Armeniam invadente Lucullo, Alexandra Judæorum regina in morbum difficilem incidit. Unde minor ejus natu filius Aristobulus, regnum affectans, noctu egressus uno comitante

famulo

famulo contulit se ad ea castella, quibus paterni amici erant præpositi. Conscia vero ejus con-
natus erat sola uxor; quam domi reliquit cum liberis. ac primum venit Agaba, ubi Galestes
erat unus è potentibus, à quo perlibenter exceptus est. [*Joseph. Antiquit. lib. 13. cap. 24. cum
lib. 1. Belli, cap. 4.*]

Sequenti die Regina sensit Aristobuli absentiam, nec tamen statim suspicata est illum ad res
novandas esse profectum. Verum postquam alii super alios nuncii venerunt, nunc hoc nunc
illud castellum occupatum esse nunciantes, (nam intra quindecim fere dies 22. castella occupa-
vit;) tum demum & regina ipsa, & gens universa in magna consternatione fuit; verita-
ne regno usurpato, pœnas ab illis exigeret, qui in ipsius familiares grassati fuerant. Placuit igitur
uxorem ejus cum liberis in arce Templo vicina custodiri. Ad Aristobulum interim plurimi
confuebant, ex novis rebus captantes utilitatem; ut jam nec strepitus deesset, nec ornatus
regius. Ipse exercitum à monte Libano, & Trachoniide, & vicinis dynastis colligebat. [*Id.
ibid. lib. 13. cap. 24.*]

Hyrchanus ergo Pontifex & seniores Judæorum Reginam adeunt, & rebus præsentibus aliquod
expediti consilium postulant. Illa jubet eos facere quidquid putarent republicæ conducere, &
præsentī facultate virium pecuniarumque uti: jam se, corporis animique vigore deficiente,
rerum administrationi vacare non posse. His dictis, non multo post vita functa est. [*Ibid.*]

Post eam, regnum obtinebat senior ejus filius Hyrcanus; anno 3. Olympiadis CLXXVII.
Q. Hortensio & Q. Metello (Cretico postea cognominato) Consulibus. [*Id. lib. 14. Antiquit.
cap. 1.*] quod & mater adhuc vivens illi commiserat. Verum junior Aristobulus viribus atque
auctoritate præstabat. [*Id. lib. 1. Belli, cap. 4.*]

Quum Consules fortirentur, Hortensio bellum adversus Cretenses gerendum obvenit. Sed is
urbe delectatus, & foro (in quo primum locum post Ciceronem obtinebat) Metello collegæ
hanc expeditionem ultro cessit. [*Xiphilin. ex Dione.*]

Bello hoc ita decreto, qui inter Cretenses ætate & prudentia magis eminebant, ut legati
Romam mitterentur consuluerunt, qui objecta crimina diluerent, & benignis verbis preci-
busq; Senatū placare conarentur. Viros igitur clarissimos triginta Romam legatos dimiserunt:
non solum pactionum antiquarum renovationem, sed etiam pro beneficio suo gratiam, quod
eorum questorem militesque (in superiore cum M. Antonio pugna) servassent, adepturos se
sperantes. Legati Senatorum domos privatim obeuntes, ita eos sibi conciliarunt; ut quum in
Senatū introducti accusationibus prudenter illi satisfecissent, atque beneficia sua & belli cum
Romana potestate societatem diligenter exposuissent, in eam itum fuerit sententiam, ut Creten-
ses & ab objectis criminibus absolverentur & inter amicos ac socios populi Romani censerentur.
Verum Lentulus, cognomento qui Spinther dictus est, decretum hoc irritum reddidit.
Unde sæpius hac de re in Senatū actum est, tandemque conclusum, ut Cretenses, quod latro-
ciniorum cum piratis fuissent participes, navigia omnia prædatoria usque ad tetrafscalmum, &
quotquot Romanorum captiva detinebant, Romam transmitterent. Postulatumque præterea
est, ut omnes captivi, omnesque transfugæ, & obsides clarissimi numero 300. & Lathenes
qui cum Antonio pugnaverat & Panares, simul cum 4000. argenti talentis, traderentur.
[*Diodor. Sicul. legat. 35. Appian. legat. 30. Dio, legat. 37. al. 38.*]

De his vero nullum à Cretensibus, qui essent domi, responsum Romani expectarunt: sed
alterum è Consulibus statim miserunt, qui hæc reciperet, ac nisi darent, bellum eis inferret.
Daturi vero illi non erant. Qui enim ab initio, prius quam hujusmodi quid ab eis exigere-
tur, & quam potiti essent victoria, admissum à se aliquid confiteri noluerant; quoniam modo
post victoriam sibi tot ac talia simul imperari sustinuisent? Id ergo cum certo Romani sci-
rent, & suspicione futurum præcepissent, ut legati nonnullos aggredirentur pecunia corrup-
pere, quo bellum hoc impedirent: senatusconsulto prohibere, ne quis eis quidquam mituo
daret. [*Dio, ibid.*]

Cretensibus de iis quæ à Senatū postulata fuerant deliberantibus, prudentiores quidem quæ
iusta fuerant omnia facienda censuerunt: qui vero à Lathenis partibus fuerunt, cum crimina-
tionibus essent obnoxii & ne Romam transmissi, supplicium paterentur sibi metuerent, multi-
tudinem commoverunt; ut avitam libertatem tuerentur, obstantes. [*Diodor. legat. 35.*]

Romam Cotta reversus, honore à Senatū affectus est, & Pontici cognomento, quod Hera-
cleam cepisset, nobilitatus. [*Memnon, cap. 61.*]

Mithridates annum & octo menses in partibus Armeniæ demoratus, necdum in conspectum
Tigranis generi sui admissus erat. Hic tamen exortatus tandem, ut coram se sistendi potesta-
tem ei faceret, splendida cum pompa occurrit, & regali socerum magnificentia excepit. Sed
triduum absque colloquio cum eo transegit: lautissimis deinde conviviorum apparatus be-
nevolentiam ei suam ostendit. [*Memnon, cap. 57.*] Tum in colloquio, quod habuerunt in
regia arcanum, mutuas suspiciones in Metrodori Scepsi & aliorum capita lenierunt amicorum,
in quos causas detorsere. [*Plutarch.*] & decies mille instructus equitibus in Pontum Michri-
dates remissus est. [*Memnon.*]

Lucullus agmen ad urbem adduxit, ubi Tigranis pellices & de rebus pretiosis ac charis non
pauca asservari didicerat. [*Idem, cap. 58.*]

Tigrani, quod cum qui adventum Luculli primus ipsi nuntiavit tanquam turbatorem populi
suspendisset, nemo postmodum detulit quicquam. Ut vero tandem scñsit, Mithrobarzanem
cum

4645 69

cum

cum duobus (ut Appianus) vel tribus (ut Plutarchus habet) equitum millibus, & peditum ingenti numero, contra Lucillum misit; cum mandatis, ut eum ad se vivum attraheret, ceteros obtineret. [*Plutarch. & Appian.*]

Luculli copię partim castrametabantur, partim adhuc erant in itinere, cum speculatores ei nunciant adesse hostem. Timens igitur ne distractos & incompósitos turbaret incursum suos, ad castra munienda ipse substitit. Sextilius vero legatum cum 1600. equitibus & pari fere peditum numero pręmisit; iussum subsistere cum ad hostem pervenisset, donec accepisset castra esse pemunita. Verum ferociter invehente se Mithrobarzane, coactus est manum conferere: quo in conflictu pugnans Mithrobarzanes cecidit; reliqui in fuga, demptis paucis, cuncti perierunt. [*Plutarch.*]

Tigranes relicta Tigranocerta, urbisque custodia fidei Manczi commissa, obibat regionem, colligens exercitum; & ad Taurum se recipiens, eo copias omnes contrahebat. [*Id. cum Appiano.*] Ceterum Lucillus spatium ei non permittens ad se parandum, Murenam misit ad premeandos & carpandos eos qui ad Tigranem conglobabant se: Sextilius alio, ut obsisteret magnę Arabum manui, ne conjungerent se Regi. [*Plutarch.*]

Sextilius, castra ponentibus superveniens, oppressit majore ex parte Arabas. Murena Tigranem insequens aspera & arcta convalle longo agmine iter facientem, opportunitate data, adoritur, Tigranes, dimissis omnibus impedimentis, fugam cepisset. Multi occumbunt, plures capiuntur Armenii. [*Id.*]

Sextilius, Manczo intra Tigranocertam compulso, regiam mox extra mœnia sitam diripuit, urbem arcemque circumvallavit, admotisque machinis, cuniculis etiam suffodi mœnia. [*Appian.*] Ipseque Lucillus eo adveniens, urbem castris cinctam obsedit acriter; non perpellurum id ratus Tigranem, sed stimulante ira ad dimicandum descensurum. [*Plutarch.*] Sed eum gravibus incommodis affecere Barbari, non solum coniectis telis, sed etiam naphtha, quam tormentis quibusdam emittebant. Est autem naphtha ex genere bituminis, usque adeo ardens, ut omnia quibus adhærescit profus exurat, nec ulla re humida facile restinguatur. [*Xiphilin. ex Dione.*]

Tigranem Mithridates per legatos & litteras (ut Plutarchus; non ipse præsens, & Tigranem tum primum conveniens, ut habet Appianus) magnopere suadebat, ne signa cum Romanis conferret; sed cum equitatu tantum circumcurfando agroque vastando, ad famem eos, si posset, redigeret: quemadmodum ipse, à Lucullo pressus ad Cyzicum, sine certamine amiserat exercitum.

Tigrani junxerunt se Armenii & Gordyeni; ad hæc omne nomen Medorum & Adiabeno- rum excicum reges illarum gentium adduxerunt: frequentes quoque à mari Babylo- nico venerunt Arabes, multi item à mari Caspio Albani, & contermini illis Iberes, nec pauci ad Araxem colentium liberi populi. [*Plutarch.*] Hi partim studiis in regem & donis evocati, ut Plutarchus; partim etiam metu quodam ducti advenerunt, ut in oratione Manilianæ notavit Cicero. Gravis enim atque vehemens opinio per animos gentium barbararum pervaserat, fani locupletissimi & religiosissimi diripiendi causa in eas oras Romanum exercitum esse adductum. Indeque nationes multę atque magnę novo illo terrore contra Lucillum sunt concitata.

Ut omnes istę copię simul convenerunt; spe, ferocia, minis barbaricis omnia personarunt Tigranis convivium simul & consilia. Et in vitę discrimen venit Taxiles, qui Mithridatis legatus in præsidio ejus erat; quod sententię de committendo prælio repugnaret, rem inexpugnabilem arma Romana esse dictitans. Et quia Mithridates ipse per invidiam visus esset Tigranem ab insigni palma avertere, illum Tigranes non est præstolatus; ne in societatem veniret glorię. [*Plutarch.*] quum prius ipse misisset qui Mithridatem revocarent. [*Memn. cap. 58.*]

Sex circiter militum millia Tigranes ad tutandam urbem in qua ejus pellices asservabantur ire iussit. Qui cum eo venissent, per medium Romanorum agmen facto impetu, & exitibus eorum castris sagittariorum grandine interclusis, regias concubinas & gazas periculo exemptas noctu Tigrani tutas & salvas præmiserunt. Ubi vero illuxit, Romani & Thracę, certamine cum Armeniis feliciter inito, prolixam eorum stragem fecerunt; nec pauciores vivos ceperunt quam ceciderunt. [*Memnon, cap. 58. & ex eo correctus, Appianus.*]

Tigranes cum reliquo exercitu contra Lucillum, progressus est: perquam ægre ferens (ut aiunt) apud amicos, quod cum uno sibi Lucullo, non cum universis esset Romanis ducibus certandum. Siquidem sagittariorum & funditorum habebat 20. millia, equitum 55. gravis armaturę peditum, partim in cohortes partim in phalangas descriptorum, 150. millia; viarum muniturum & ad alia ministeria destinatorum, 35. millia. [*Plutarch.*]

Ut Tauro superato, Tigranes simul cum toto agmine conspectus, & ipse ex edito circumfidentem Tigranocertam exercitum Romanum est contemplatus; barbara colluvies quę in urbe erat ululatu & plausu excepit Regis conspectum, Romanisque ex muro minitans commonstravit Armenios. [*Plutarch.*]

Lucillus, Murena cum sex millibus peditum ad continuandam Tigranocertę obsidionem relicto, secum 24. cohortes, (in quibus legionarii non amplius decem millia erant) universum equitatum, funditores & sagittarios ad mille, adversus Tigranem ducens, apud flumen in campo spatioso confedit. [*Id.*] Confestum vero Tigranes, ut Romanorum exilitatem vidit

castrorum,

castrorum, superba per contemptum de iis verba jecit: *Si legatis sunt mihi, multi sunt; sin hostes, pauci.* [Memnon, cap. 59. Plutarch. Appian. & Xiphilin. ex Dione.]

Transmissurum flumen Lucullum quidam duces admonuerunt, cavendam illam diem, quæ ex nefasus (quas atras vocant) erat una. Illa enim die exercitus Cepionis fuerat à Cimbris in conflictu oppressus. Hic vero occurrens; *Pugnemus ergo*, inquit, *hodie stranne, ut hanc diem quoque ex nefasus & tristi festam Latamque Romanis reddamus.* Fuit illa pridie Non. Octobr. [Plutarch. in Lucullo, & Camillo, & Apophibegmat.] ut annus quidem Romanus tunc agebatur: in Julianum vero Quintilem sive Julium mensem incurrens; ineunte 4. anno Olympiadis CLXXVII. ad quem à Phlegonte pugna hæc recte est relata.

Cum à cataphractis maxime sibi metuerent Luculli milites, bono eos jussit esse animo: plus enim in spoliandis iis fore laboris, quam in vincendo. Primusque ad tumulum aggressus, cum motum videret barbarorum, exclamavit: *Vicinus ð commilitones.* [Plutarch. in Apophibegmat.] Dextro vero Tigranis cornu statim in fugam acto, mox inclinatio fit in proximo; dehinc terga vertunt omnes. Grandem itaque & præcipitem Armenii fugam capessunt; & pro hominum numero cædes sequitur. [Memnon. cap. 59.] Romanis armillas & torques calcando per 120. stadia cædem continuantibus, donec nox supervenit. Qui tum demum reversi, spoliabant cadavera: quod fieri ante cædem peractam Lucullus edicto vetuerat. [Appian.]

Cæsa è Tigranis copiis quinque millia, & his plures captos, præter cæteram hominum coluviem, Phlegon narrat. Triginta millia hominum in eo bello cæsa, referuntur: ut ait Orosius. [lib. 6. cap. 3.] Pedes cecidisse, inquit Plutarchus, supra centum millia perhibentur, equitum pauci plane effugisse. Ex Romanorum exercitu centum vulnerati, quinque desiderati. Antiochus philosophus in Commentario de Diis hujus pugnae mentionem faciens, negat à sole visam parem. Strabo in libris Historiarum ipsos Romanos commemorat puduisse, & semetipsos derisisse, quod in ejusmodi mancipia induissent arma. Livius nunquam Romanos signa cum hostibus contulisse tanto numero inferiores. Neque enim vigesimam propemodum partem, imo nec minorem, æquarunt victores victorum. [Plutarch.]

Si 18 millia militum habuisset Lucullum cum Eutropio, Sexto Ruffo & Jornande dicamus: numerus ille per 20 multiplicatus, 360 millia efficiet. Tribuantur jam Tigrani, *peditum* non 150 cum Plutarcho sed 250 cum Appiano millia, *equitum* non 50 cum Appiano sed 55 cum Plutarcho millia; addanturque ex eodem Plutarcho, *sagittariorum* 20, & *calorum* 35 millia: eadem 360 millium emerget summa. Quæ si admittenda: longe infra verum & Phlegontis calculus ille fuerit, qui *peditum* 40, *equitum* 30 millia; & Memnonis, qui utrorumque simul 80 tantum millia Tigranis assignat exercitui, ut & supra verum, illa quæ apud Eutropium legitur numeratio: *Regem cum 600 millibus clibanariorum & 100 millibus sagittariorum & armatorum venisse.* Clibanarii autem sunt, *equites cataphracti, ferrea omni specie, ut à Salustio hic sunt descripti:* (libro Historiarum 4. à Nonio, in voc. *cataphracti*, citato:) quorum in Tigranis exercitu XVII. tantum millia fuisse, ad Senatum scripsit ipse Lucullus; testante Plutarcho. Ut in immani illo DC millium numero, vitio manifesto laborare Eutropium, nullum possit esse dubium. In Sexti Ruffi Breviario, 7500 tantum clibanarii; sagittariorum vero 120 (al. 130) millia numerantur.

Tigranes initio statim vix 150 equitibus comitatus effuso cursu ad castellum quoddam fugam atripuit. Filium quum videret in eadem fortuna, detractum ex capite diadema & tiaram illi profusus lacrymis tradidit; alia via jubens, si qua posset, ut seipsum servaret. Adolescens, quia regni insignia non audebat capessere, fidissimo amico ea servanda dedit: qui forte captus atque ad Lucullum est attractus. Atque ita inventam Tigranis tiaram vittasque milites Lucullo dederunt. [Memnon. cap. 59. & Plutarch. cum Orosio, lib. 6. cap. 3. & Xiphilino, in epitome Dionis.] Lucullus vero, signis retro Tigranocertam versus motis, majore conatu in obsidionem incubuit. [Memnon. ibid.]

Ad pugnam non properavit Mithridates, solita Lucullum cautione & productione bellum ratus administraturum: ideoque accersitus, lente ad Tigranem pergebat. Ac postquam primum in paucos Armenios incidit in via, qui percussis metuque exangues recipiebant se, coniecit aliquid. Ut plures jam exuti & vulnerati occurrerunt, audita clade, Tigranem quaesivit. Quem quum desolatam & abiectum offendisset, non insultavit ei vicissim; verum ex equo descendit, deploratisque communibus calamitatibus, regium comitatum qui ipsum sequebatur dedit illi, eumque in futurum confirmavit. [Plutarch.] Fiducia ei addita, ornatum quoque regium, adsuetum non viliozem, circumposuit. Exercitus etiam colligendi proposuit consilium (cum & ipse manum non contemendam haberet) ut victoriæ damna bello recuperaturo. Tigranes autem, plus virtutis & prudentiæ illi tribuens, & magis Romanorum bellis, idoneum existimans, omnia Mithridati permisit. [Memnon. cap. 59.]

Manceus, ex Tigranocerta suorum clade conspecta, universos Græcos milites mercenarios exarmavit, ut suspectos: qui veriti ne comprehenderentur, arcepsit fustibus congregati & incedebant & quiescebant. Manceo vero cum armatis barbaris eos invadente, obvolatis veste brachii vice clypei, audenter in eos fecerunt impetum: & quotquot occidissent, eorum arma statim inter se partiebantur. Quumque satis armorum viderentur naçi pro tempore, occupatis aliquot turribus quibus distinguebantur mœnia, vocabant ad se Romanos obseffores, &

ascendentes recipiebantur intra mœnia. Ita Appianus; & ab eo minime dissentiens Plutarchus. Ex peregrinis urbem inhabitantibus majorem partem fuisse Cilicias, eosque orta inter ipsos & Armenios seditione, Romanos noctu introduxisse, atque hos, præter ea quæ Cilicum erant, omnia diripiisse; in libro 35. affirmat Dio. Mithridatis vero, vel Tigranis potius, duces, desperata rerum summa, salutem pactos, Lucullo urbem dedisse, Memnon tradit. [cap. 59.]

Lucullus Tigranocerta potitus, thesauros Regis qui ibi erant cepit; urbem militibus dedit diripiendam: in qua, præter cæteras opes, octo millia talentum pecuniæ signatæ sunt inventa. Sed & 800 drachmas in singulos insuper de præda divisit. Quum repertos in urbe accepisset multos scenicos, quos undequaque conquieserat Tigranes dedicaturus theatrum quod extruxerat, his ad ludos & spectacula & triumphalia est usus. [Plutarch.] Multas potentissimorum conjuges captas ab omni injuria custodivit: atque eo facto maritos earum sibi conjunxit. [Dio, lib. 35.] Græcos, præbito viatico, remisit in patrias suas: Cappadoces quoque & Cilices & alii barbari qui eo commigrare coacti fuerant, postliminio domum redire permitti sunt. Itaque accidit ut una urbe convulsa (opus enim adhuc semiperfectum Lucullus subvertit, exiguumque pagum reliquit) multæ receptis civibus suis instaurarentur; à quibus ut bene de ipsis meritis & conditor est cultus Lucullus. [Plutarch. cum Strabone, in fine lib. 11. pag. 532. & lib. 12. pag. 539.]

Tunc ad Lucullum totius pene Orientis supplices venire legati. [Oros. lib. 6. cap. 3.] Sophenorum gens ei se adjunxit. Antiochum regem Commagenæ (quæ Syriæ regio est, ad Euphratem & Taurum sita) Alchaudonium Arabiæ regulum, aliosque nonnullos per legatos secum pacificentes in fidem recepit. Multas quoque Armeniæ partes sibi adjunxit. [Plutarch. & Dio. lib. 35.]

Q. Metellus ad Creticum bellum cum tribus legionibus profectus, manu cum Lathene ad Cydoniam urbem conferta, victor Imperator est appellatus: totamque insulam igni & ferro populatus, Cretenses intra castella & urbes compulit. [Florus, lib. 3. cap. 7. Phlegon. Olymp. 174. ann. 4. apud Photium. Appian. legat. 30.] nulla fœderis, si quando id ei obtendebatur, ratione habita. [Dio, lib. 36.]

Ptolemæo Aulcæ nata est filia Cleopatra, postrema ex Macedonum stirpe Ægyptiorum regina: siquidem 39 annos vixit; testante Plutarcho, in Antonio.

Tigranes & Mithridates, obeundo regiones, alium colligebant exercitum: cujus præfectura Mithridati est credita. [Plutarch. & Appian.]

Magadates, qui Tigranis nomine Syriæ cum exercitu per annos 14 præfuit, exercitum illum in sui regis auxilium abduxit. Unde Antiochus, Antiochi Pii & Selenæ filius, qui quod in Asia esset educatus Asiatici cognomentum obtinuit, in regnum Syriæ non invitatis sese insinuavit. Nec Lucullus, qui Tigranem recens acquisitis terris expulit, Antiocho avitam possessionem invidit. [Appian. in Syriac. pag. 118, 119. 133.] Lucullum vero Syriæ & Phœnicie Tigranem expulisse, sub finem libri XI. scribit Strabo: & ab eodem Lucullo, victo Tigra- ne, Antiochum Cyziceni filium (vel ex filio nepotem potius) regem Syriæ fuisse appellatum, donec quod Lucullus dederat Pompeius postea adimeret; apud Justinum [libro 40. cap. 2.] legimus. Inter acceptum vero & ademptum illi regnum, annorum quatuor intercessit spatium.

Tigranes & Mithridates legatos, qui auxilia peterent, tum ad alios vicinos miserunt, tum ad Arsacem Parthum: Romanos apud eum traducentes, eosque, si victoriam obtinuisset contra se ab aliis destitutos, in ipsum quoque arma statim versuros, dicentes. [Dio, lib. 35.]

Arsaces hic, communi Parthicorum regum appellatione ita dictus, proprio nomine Ptole- mæi quidem à Xiphilino, Phradatis vero à Memnone nuncupatur. Et superiore quidem anno, qui 3. Olympiadis CLXXVII. fuit, Sinatruci regi Parthorum defuncto successisse Phraatem, à Phlegonte Tralliano habetur traditum, [in Photii Bibliotheca, cod. 97.] Verum serius Phra- tem Deo quidem Arsaci, Appianus vero Sinirico successisse docet: uti suo loco videbimus. Et hunc ipsum Arsacem imperio tum potitum, quum ante sexennium bellum hoc Mithridatis tertium est inceptum, verba hæc illius in epistola ad eundem (de qua paulo post) satis indi- cant. TE remoto procul, omnibus aliis obnoxiiis, rursus tamen bellum capi. Unde proprium Arsacis hujus nomen Siniricum sive Sinatruceum fuisse concludimus.

Arsaces vero iste Tigrani, ob recens bellum de controversa quadam regione ab eo motum, irascebatur: sed ea regione Tigranes jam illi cessit: atque ut cum magnis convallibus Meso- potamia etiam & Abiabene ditioni suæ permitterentur, pro societatis præmio Parthus expecta- vit. Lucullus vero, de legationibus Tigranis ac Mithridatis ad Arsacem missis factus certior, ipse quoque nonnullos ex sociis ad eundem ablegavit; minas ei si illos auxiliis juvare, pro- missiones autem, si Romanorum rebus studere maluisset, præponentes. Cumque à Luculli le- gatis urgeretur, ut aut sibi auxiliaretur, aut spectator saltem esset certaminis; ille, utriusque parti societatem clam pollicitus, neutri præstitit. [Memnon, cap. 60. Plutarch. & Appian. & Dio, lib. 35.]

Ex reliquiis libri 4. Historiarum Salustii, superest adhuc hæc de re integra Mithridatis ad Arsacem epistola: ubi illam iram in Tigranem recentis belli in rem ipsius ita convertit. Ille enim obnoxius, qualem tu voles, societatem accipiet, & insignem illam de eo reportatam à Roma- nis victoriam ita elevat. Quia multitudinem artibus locis pugna prohibere, imprudentiam Tigranis

pro victoria ostentant. deinde contra Romanos ita illum concitat. Tu vero, cui Seleucus maxima urbium regnumque Persidis inclitis divitiis est, quid ab illis, nisi dolum in presens, & postea bellum expectas? Romani in omnes arma habent; acerrima in eos quibus victis spolia maxima sunt: audendo & fallendo, & bella ex bellis serendo, magni facti, per hunc morem extinguunt omnia, aut occidunt. quod difficile non est, si in Mesopotamia, nos Armenia circumgredimur exercitus sine frumento, sine auxiliis, &c. teque illa fama sequetur auxilio profectum magnis regibus, latrones gentium oppressisse. Quod uti facias monro, hortorque: neu malis pernicie nostra unum imperium prolatare, quam societate victor fieri.

Ubi de rebus ad Heracleam à M. Cotta gelis sinistra fama Romam pervenit, in publico erat odio: invidiamque tantæ ei opes adaugebant. Cujus declinandæ causa; pleraque in ætium spolia retulit: tamen nihil mitiores in se Romanos hoc efficeret, dum è plurimis eum pauca referre persuasum haberent. Captivos etiam Heracleæ statim dimitteudos decreto publico sciverunt. [*Memnon, cap. 61.*]

Thralymedes insuper, Heracleensium unus, pro concione Cottam publice accusavit; & civitatis suæ erga Romanos benevolentiam commemoravit: & si quid ab hac remiserint, non civitatis voluntate, sed magistratum fraude & adversariorum vi factum fuisse ostendit. Miserabili etiam querela ob oculos posuit urbis inflammationem, utque omnia in suum commodum Cotta converterit, cum lamentis & fletu, commemoravit. Accesserat captivorum quoque multitudo, viri & matronæ cum liberis, lugubribus vestimentis amicti, & supplices, cum cylatu prætendentes manus. Romanorum vero optimatibus ad commiserationem casus illius inflexis, progressus in medium Cotta, ubi pauca lingua patria disseruisset, resedit: & exurgens Carbo, inquit, Cotta, capiendam tibi non exscindendam urbem demandamus. & post eum alij consimili in Cottam criminatione sunt inveci. Multis igitur exilio dignus videbatur. Moderatione tamen adhibita, latum ei clavum abrogabant. Heracleensibus vero agrum & mare & portus restituerunt: rogatione perlata, ut nemo horum servituti addiceretur. [*Id. ibid.*]

Thralymedes, his confectis, plebem remisit in patriam: ipse vero, cum Brithagora & Propylo Brithagoræ filio, per aliquot annos Romæ subsistens, quæ patriæ usus exigeret administravit. [*Id. cap. 62.*]

Cum Lucullus Tigranem non insequeretur, sed ei evadendi omnino otium concederet; non ab aliis tantum sed à suis quoque civibus reprehensus est, quod debellare nolisset, quo diutius cum imperio esset. Ideoque præfectura (quæ ei commissa fuerat) Asiæ propriè ita dictæ, Prætoribus est assignata. [*Dio, lib. 35.*]

Lucullus ad Gordyenos profectus, regis ipsorum Zarbiæni (qui, ob societatem cum ipso clam initam, à Tigrane necatus fuerat) exequias celebravit. Pyxæ, veste & auro regali & Tigranis instructæ spoliis, ipsemet subdidit facem; ac libamina cum amicis & necessariis illius infudit; amicum quoque suum & socium populi Romani appellavit. Ad hæc monumentum iussit ei sumptuosum, ex thesauris regis faciendum locari. Unde Gordyënorum gens ita fuit in Lucullum animata, ut, relictis sedibus suis, illum sequi cum liberis & conjugibus vellent. [*Plutarch.*]

In Zarbiæni regis aurum & argentum multum est repetitum. Frumenti in horreis decies trecenta millia medimnum condita erant. Ita & miles auctus est; & Lucullo fuit ingenti honori quod, ne teruncio quidem ex ærario accepto, bellum ipsius belli sumptibus sustineret. [*Id.*]

Hic Arsaces regis Parthorum legati eum adierunt, amicitiam & societatem petentes. Fuit id Lucullo haud ingratum: qui invicem Secilium (sive Sextilium potius) ad Parthum misit. Arsaces, suspicatus hominem bello clarum non tam pacti nuper imi causa quam ut regionem copiasque suas exploraret, missum, Romanis auxilia nulla suppeditavit, ita tamen ut ne contra illos quicquam etiam moliretur; sed in medio sese partium contineret. [*Id. cum Dione, lib. 35.*]

3956 Cum fluctuantem eum consilio, poscentemque clam societatis à Tigra præmium Mesopotamiam, Lucullus didicisset; Tigranem & Mithridatem statuit ut adversarios confectos transire, & periclitari. Parthorum vires, atque expeditionem in eos movere. Itaque in Pontum ad Sornatium legatum suum & alios misit litteras, ut copias quæ illic erant adduceret; quasi ex Gordyene in Parthos signa moturus. Sed illi contumaces milites nullis blandimentis vel imperio movere poterant; vociferantes, neque illic permansuros se, sed relicto sine præsidio abituros Ponto. Hæc ad Lucullum relata, etiam quos secum ipse habebat milites coartaverunt; ob divitias jam & delicias languescens ad militiam, & otium quærentes. Ut vero Ponticorum illorum acceperunt ferociam, viros appellaverunt, imitandisque iactaverunt; multis enim factis missionem se & requiem meritas. Atque ita Lucullus expeditionem Parthicam deponere coactus est. [*Plutarch.*]

Cum insula Delus in Aegeo mari posita, quo omnes undique cum mercibus atque oneribus commeabant, referta divitiis, parva, sine muro, nihil tamen timeret; (ut apud Ciceronem est, in oratione pro lege Manilia:) Athenodorus pirata illius incolas captivos abduxit, atque Deorum ipsius signa destruxit. Caius vero Triarius ubi ruta caesa instaurans, Delum muro circumxit, ut in 5. Chronicorum suorum libro, ad annum 4. Olympiadis CLXXVII, notavit Trallianus Phlegon. [*in Bibliotheca Thotii, cod. 97.*]

4646 68

Mithridates opidatim instruxit armorum fabricas, & delectus habens, conscripsit ferme omnes Armenios: ex quibus selectis fortissimorum 70 milium peditum, & dimidio equitum, reliquos dimisit. Hos vero in turmas & cohortes digestos proxime disciplinam Italianam tradidit exercendos viris Ponticis. [Appian.]

Eo anno quo Consulatum Q. Marcus Rex solus gessit, Lucullus media jam æstate, (prius enim propter frigus in hostium fines invadere nequaquam poterat) cum exercitu adversus Tigranem profectus est. Postquam superavit Taurum & campos vidit virentes, exanimatus est: adeo sunt illic ex algore serotina tempora. Attamen descendit in campos, ac duobus vel tribus præliis coortos in ipsum Armenios fudit. [Plutarch. cum Dione, lib. 35.] Dum Mithridates enim peditatum omnem & partem equitatus in colle contineret; cum reliquo Tigranes Romanos frumentatores adortus, victus est. unde postea securus frumentabantur, etiam ex locis Mithridati propinquis, & castra admoverunt propius. [Appian.] captoque qui comportatus Tigrani fuerat commeatu, quam ipsi extimecebant, affuderunt inopiam hostibus, [Plutarch.]

Inde aliquam regionis partem Lucullus vastavit, ut barbaros eam defendentes ad pugnam eliceret: quumque nihil illi moverent, ad ipsos contendit. Ibi tum equitatus hostilis graviter equitatum Romanum premebat, nemine cum peditatu manum conferente: statimque ubi Lucullus scutatis suis equitatu succurrebat, terga ostendebat, neque tamen eadem ullam accipiebant, sed sagittis in insequentes à tergo emissis, multos mox interimabant, multos vulnerabant. Ea vulnera, gravia difficiliaque sanatu erant. Nam duplices erant sagittis cuspides, & ita quidem adfixæ, ut sive manerent in corporibus tela, sive extraherentur, interitum eis celerrimum adferrent. Intus enim ferrum alterum relinquebatur; quod nihil haberet, quo retraheretur. [Dio.]

In Creta, quum Lathenes dux Cydoniæ à Q. Metello proconsule obsessus Cydoniæ Gnosum inde profugisset; Panares alter urbis illius dux, salutem suam pactus, Cydoniam Metello tradidit. Gnosum deinde circumfidente Metello, Lathenes domum opibus repletam succendit, & Gnosum aufugit. [Appian. legat. 30.] Gnosus, Lyctus, Erythraa, & aliæ plurimæ civitates à Metello expugnatae sunt. [Liv. lib. 99. Florus, lib. 3. cap. 7. Appian. legat. 30.] Cretenses vero obsidione Metelli ad ultimam usque penuriam compulsi, sua jumentorumque suorum urina sitim sedare coacti sunt. [Valer. Maxim. lib. 7. cap. 6.]

Lucullus exercitum ad Tigranis regiam convertit Artaxata, ubi parvi liberi & conjuges ejus erant. Quod ille non ferens, castris motis quarto die prope Romanos confedit; medium capiens Arsamiam annem, quem transire necesse erat petituris Artaxata Romanis. [Plutarch.]

Lucullus postquam diis suis sacrificavisset, quasi certus de victoria, exercitum traduxit. Duodecim cohortibus in fronte positus, reliquos, ne circumvenirentur, in subsidiis collocavit. Multi enim & delecti equites stabant in hostium adversa acie; ante quorum signa sagittis ex equo utentes Mardi & Iberes hastati erant, quibus Tigranes præcipue inter externos milites ut pugnacissimis fidebat. Nihil est ab illis tamen editum præclari. Paulisper cum equitatu Romano velitati non tulerunt impetum legionum: verum hinc inde fuga divulsi, equitem ad insequendum traxere. [Idem.]

Simulatque hi dissipati sunt, provehentibus Tigranis equitibus, videns splendorem & multitudinem eorum Lucullus, subtrinit. Itaque equitem à consecrandis hostibus revocavit. Interim ipse satrapis cum præstantissimo quoque sibi oppositis occurrit primus: quos, antequam manus conferere possent, confestatos pepulit. Ex tribus regibus, qui simul in hæc acie fuerunt, ædissime fugit Ponticus Mithridates; qui ne clamorem quidem sustinuit Romanorum. Hi quum per longum spatium tota nocte hostium tergis inhaerent; non solum trucidandis, verumetiam capiendis, pecuniaque & præda agenda ac ferenda fatigati sunt. Livius auctor est priore prælio plures fuisse, in hoc nobiliores hostes captos & caesos. [Id.]

Piratæ his diebus latius quam prius per omnia sparsi maria, non tantum intercipientes navium commeatus sed etiam insulas provinciasque vastantes, in immensum augebantur: ita ut navigatio Romanis toto orbe victoribus sola tuta non esset. [Plutarch. in Pompeio. Appian. in Mithridat. Dio, lib. 36. Eutrop. lib. 6. Oros. lib. 6. cap. 4.] Quod altero ab hinc anno ita illis in memoriam revocavit Cicero, in Oratione pro lege Manilia. *Quam provinciam tenuistis à predonibus liberam per hosce annos? quod vestigal tutum vobis fuit? quem socium defendistis? cui, præsidia classibus vestris fuistis? quam multas existimatis insulas esse desertas? quam multas aut metu relictas, aut à predonibus captas urbes esse sociorum? Sed quid ego longinqua commemoro? Fuit hoc quondam, fuit proprium populi Romani, longe à domo bellare, & propugnaculis imperii sociorum fortunas, non sua rella defendere. Socii vestris ego mare clausum per hosce annos dicam fuisse; cum exercitus nostri Brundisio nunquam nisi summa hyeme transmisserint? Quid, ad nos cum ab exteris nationibus venirent, captos querar; cum legati populi Romani redempti sint? mercatoribus tutum mare non fuisse dicam; cum duodecim seculares (duobus videlicet prætoribus, Sextilio & Bellino, captis; ut docet Plutarchus) in predonum potestatem pervenerint? Quid aut Colophonem aut Samum, nobilissimas urbes, innumerabileque alias captas esse commemorem; cum vestros portus, atque eos portus quibus vitam & spiritum ducitis, in predonum fuisse potestate, sciatis? Sec. An tum imperium esse hoc videbatur; cum populi Romani legati, prætores, quæstoresque capiebantur? cum ex omnibus provinciis commeatu &*

privato & publico prohibebamur? cum ita clausa erant nobis omnia maria, ut neque privatam rem maritimam neque publicam jam obire possimus? Hæc eleganter ille, ut omnia.

Piratæ isti Ciliciam, cognomine asperam, commune omnium faciebant receptaculum, ceu belli sedem præcipuam. Habebant quidem passim castella, arces, desertas insulas, stationesque occultas navium; sed potissimum excurrerant ex hac parte Ciliciæ aspera importuosaque, & altissimis assurgente cacuminibus, unde ab omnibus communi nomine appellabantur *Cilices*; quod malum id ortum in Cilicia, in societatem Syros, Cyprios, Pamphylios, Ponticos & ferme omnes Orientales gentes pertraxit, qui propter diuturnitatem belli Mithridatici, malentes inferre damna quam perpeti, mari terram mutarunt: ut brevissimo tempore exorta sint eorum multa millia. [*Appian. pag. 234.*]

Habebant illi navigia prædatoria supra mille, & urbes à se captas 400. Inviolata & intacta ante id fana adorti expilarunt; Clarium, Didymæum, Samothracium: *Telluris* apud Hermoniam, *Æsculapii* apud Epidaurum, *Neptuni* in Isthmo, *Tanaro* & *Calauria*, *Apollinis* in Actio & *Leucade*, *Junonis* in Samo, *Argis* & *Leucanio*. Peregrina sacra in Olympo faciebant, & mysteria quædam peragebant arcana: quorum illa quæ *Mithræ* sive *Solis* dicebantur, postea manserunt, primum ab illis monstrata. Majorem in modum Romanis insultabant. Ubi quis captus civem Romanum se esse clamavit, & nomen edidit; trepidare se fingentes, femora percutiebant, & genibus ejus accidebant, supplicesque ut veniam daret precabantur. Cumque ille abjectos bona fide & supplices arbitrareretur: alii calceos ei inducebant, alii toga velabant; ne ultra scilicet ignoraretur. Ubi ad eum modum diu hominem illuserant & deriserant; postremo admotis medio in salo scalis descendere & abire illasum jubebant: qui nollet, hunc ipsi præcipitatum demergebant. [*Plutarch. in Pompeio.*]

Sub æquinoctio autumnali graves tempestates nec opinantem Luculli exercitum corripuerunt. Ningebat fere; & quum serenum esset, pruina cum gelu infesta erat. Unde equis erant annes ex immo dico frigore parum potabiles; ruptaque glacies & nervos equorum asperitate incidens ægre permeabiles efficiebat. Tractus fere nemorosus saluosusque rigabat eos assidue ex nive in itinere effusa: atque incommode locis humidis pernoctabant. Primum igitur præcibus ad Lucillum per tribunos agebant, deinde tumultuosius coibant, & per tentoria noctu conclamabant: quod esse festivos exercitus signum apparebat. Lucullus vero obnixè sed frustra obsecrabat: obtestans eos hæcenus ut animos obfirmarent, dum Armeniorum Carthagine capta infestissimi hostis opificium delevissent. Hannibalis enim Pœni consilio (ut supra ad annum Periodi Julianæ 4526. est dictum) Artaxata fuisse condita, fama tenebat. Ubi vero nihil profecit, retro Lucullus signa movit. [*Idem in Lucullo.*] Quem exercitus Romani regressum ita in oratione pro lege Manilia excusare conatur Cicero. *Noster exercitus, nisi urbem ex Tigranis regno (Tigranocertam) ceperat, & præliis usus erat secundis; tamen nimia longinquitate locorum, ac desiderio suorum commovebatur. Hic jam plura non dicam, fuit enim illud extremum, ut ex iis locis à militibus nostris reditus magis maturus, quam processus longior quæretur.*